λδ'. Ἐκαστος ἡμῶν, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς ἐν αὐτῷ πίστεως, φανερουμένην κέκτηται τοῦ Πνεύματος τὴν ἐνέργειαν. Ὡστε ταμίαις ὑπάρχει τῆς χάριτος ἕκαστος ἑαυτοῦ · καὶ οὐ ποτ' ἂν εἶ φρονῶν ἄλλῳ φθονήσειεν ἐνευδοκιμοῦντι ταῖς χάρισιν, ἐπ' αὐτῷ κειμένης τῆς δεκτικῆς τῶν θεῶν αγαθῶν διαθέσεως.

λε'. Ἀτίον εἶναί φησι τῆς τῶν θεῶν διανομῆς αγαθῶν, τὸ μέτρον τῆς ἐκάστου πίστεως. Καθὼς γὰρ πιστεύομεν, καὶ τὴν ἐπὶ τὸ πράττειν τῆς προθυμίας ἐπίδοσιν ἔχομεν. Ὁ γοῦν πράττων, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πράξεως ἐπιδείκνυται τὸ μέτρον τῆς πίστεως, δεχόμενος ὡς ἐπίστευσε τὸ μέτρον τῆς χάριτος · ὁ δὲ μὴ πράττων, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς ἀπραξίας ἐπιδείκνυται τὸ μέτρον τῆς ἀπιστίας, δεχόμενος ὡς ἠπίστησε, τῆς χάριτος τὴν στέρησιν. Οὐκοῦν κακῶς ποιεῖ βασκαίνων τοῖς κατορθούσιν ὁ φθονερὸς. ἐπ' αὐτῷ σαφῶς, οὐκ ἐπ' ἄλλῳ

⁶³ Rom. xii, 6.

A natura boni sunt participes, firma ac constans voluptas indivisaque unio est. Veritatis autem nomine, omnium notiliarum, ipsorumque omnium quæ noscuntur atque sciuntur, finem significavit; in quem, ut principium finemque rerum omnium, naturales motus generali quadam ratione coguntur: cum nempe vincat omnia tanquam veritas, rerum principium ac causa, et ad se, eorum quæ creata sunt, perinde motum trahat.

32. Ea multorum privatione, quæ per excellentiam est, veritas ut unum et singulare natura sua elucet, omnium quæ intelligere aut intelligi valent, intelligendi facultates obtegens; quippe quæ superessentiali existentia, cum illis quæ intelligunt, tum quæ intelliguntur, emineat; infinitaque potentia, rerum extremitates et principii ratione et finis circumscribendo, omnem omnium ad se motum pariter trahat: aliis quidem ejus gratiæ qua privati sunt, claram notitiam præbens; aliis vero, arcano sensu ac gustu, eam bonitatem, cujus desiderio tenebantur, ex perceptione manifeste agnoscendam tribuens.

33. Intellectus, sapientiæ organum; ratio, scientiæ; utriusque naturalis certitudo, fidei, quæ utraque constat. Doni sanitatum, naturalis humanitas ac benignitas. Omne enim divinum donum, idoneum in nobis commodumque, velut potentiam aut habitum seu dispositionem, organum illius capax habet. Exempli causa, qui ab omni rerum in sensum cadentium cogitatione animum emundaverit, sapientiam recipit: qui vero eorum affectuum qui a natura nobis insiti sunt (iræ scilicet et cupiditatis) rationem arbitram constituerit, 566 is scientiam accipit: qui autem mente ac ratione inconcussam circa divina certitudinem nactus est, is fidei, quæ omnia potest, compos efficitur: qui denique sublato perfecte cæco sui amore ac carnali (φιλαυτίαν vocant) naturalem humanitatem adeptus est, is donis sanitatum potitur.

34. Quisque nostrum, pro ejus fidei ratione, quæ in ipso est, manifestam nanciscitur Spiritus operationem. Proinde, suæ quisquis gratiæ arbiter est, nec ullus unquam sani capitis eo nomine alicui invidet, quod gratis fulgeat; quippe cum dispositio animique affectio divinorum capax bonorum, in illius sit sita libera voluntate.

35. Causam esse ait distributionis divinarum honorum, fidei cujusque mensuram ⁶³. Pro eo enim ac credimus, etiam ad agendum majoris vim alacritatis habemus. Qui ergo actione fungitur, pro ejus rata ratione, fidei mensuram ostendit, gratiæ mensuram nactus, pro eo ac credidit: qui autem actionem non præstat, pro desidii modo incredulitatis mensuram prodit, gratiæ privatione multatus, pro eo ac fuit incredulus. Male igitur facit, qui invidia laborans, aliorum virtute contabescit, cum in ejus, non alterius, perspicue posita sit facultate credendi.

Handwritten note: 1875.

atque agendi optio, et ut ad fidei mensuram pertingentem gratiam accipiat.

56. Qui honesti amans est, per Providentiam sapientiae rationibus sponte ad deificationis festinat gratiam: quem vero illius tædet, justo iudicio castigationis modis a pravitate ac malo invitatus revocatur; sic plane, ut alter tanquam Dei amans ac religiosus, per Providentiam deficiatur; alter vero per iudicium, velut terrenorum amans, in damnationem venire non sinatur. Deus enim ut bonus, sapientiae rationibus curat eos, qui voluntate propensi sint: qui autem ægre ad virtutem moveantur, sanat castigationis modis.

57. Quæ vere fides est, veritas est, mendacium non habens, quæ contineat ac incolumitatem præstet; bona vero conscientia, vim infert charitatis, quippe nullam mandati transgressionem habens.

58. Et requiescent, inquit, super eum septem spiritus: spiritus sapientiae, spiritus intelligentiae, spiritus scientiae, spiritus prudentiae, spiritus consilii, spiritus fortitudinis, spiritus timoris Dei⁵⁶. Horum autem spiritualium donorum proprium est: timoris quidem, ut abstinemus a malis; fortitudinis, ut bona operemur; consilii, ut contraria discernamus; prudentiae, ut quæ officii sunt, vere ac sincere sciamus; scientiae, ut reipsa divinas in virtutibus rationes comprehendamus; intelligentiae, ut ex eorum ratione quæ scientia comprehendimus prorsus animo afficiamur; sapientiae, nulla vi mentis comprehensa cum Deo unio, qua cupido votorum avida vis, dignis in possessionem ac fruitionem cedit, eum qui participet, ex commercio deum faciens, divinæque beatitudinis (jugi sine fastu divinorum mysteriorum ad eos qui opus habeant propositione fusionisque enarratione) interpretem præstans.